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Republika e-i<osoves
Republika Kosova - Republic of Kosova

Komuna e Novoberdes
Opstina Novo Brdo - Municipality of Novo Brdo

KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

Anetarit te Komitetit per Politike dhe Financa
Z/znj _

Ne baze te dispozitave te nenit 52 te Ligjit per Veteqeverisjen Lokale si dhe ne
haze te dispozitave te nenit 41 te Statutit te Kornunes se Novoberdes.

FTOJ

Mbledhjen e giashte te Komitetit per Politike dhe Financa e cila dote mbahet me
19.10.2020 ( e hene ) duke filluar ne ora 10:00.

Rendi i <lites

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-se;
2. Shqyrtimi i planit Aksiona Komunal per te zhvendosur dhe kthim te

qendrueshem:
3. Te ndryshme.

Mbledhja dote mbahet ne hapesirat e K.K-se ne Novoberde.

Me:13.10.2020
Ne: Novoberde
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Republika e Kosoves
Republika Kosova - Republic of Kosova

Komuna e Novrrberdes
Opstina Novo Brdo-Municipality of Novo Brdo

KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e peste e Komitetit per Politike dhe Financa e mbajtur me 22.09.2020, duke filluar ne
oren 10:00. Ne mbledhje kane marre pjese: Kryesusi i Kuvendit Nebojsa Arsic, Anetaret e KPF-se: Mirjana
Simijonovic, Milica Jovanovic, Xhejlane Behluli, Selatin Nuhiu, Drejtori i Financave Sercan Todorovic dhe
Kryetatja e Komisionit per dhenje te prones Komunale ne shfrytezim Slladana Natic.

Kryesuesi pasi pershendeti te pranishmit tha: Para se te fillojme me rendin e <lites duhet konstatuar
kuorumin prezente jane te gjithe antaret e KPF-se pas kesaj e hapi mbledhjen me kete:

Renddite
1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-se;
2. Shqyrtimi i propozim buxhetit per vitin 2021-2023;
3. Shqyrtimi i kerkesave te pranuara per dhenjen ne shfrytezim te prones se paluajtshme te Komunes:
4. Te ndryshme.

Kryesusi i pyeti te pranishmit se a pajtoheni me kete rend dite apo keni ndonje propozim?
Xhejlane Behluli pasi pershendeti te pranishmit tha: e kam nje kerkes direkt per Drejtorine e Financave ku
shpresoj se do ta kem perkrahjen e te gjitheve. kerkojm qe ta kem listen e te gjithe tatim paguesve dhe te
shohim se cilet jane tatim paguesit me te medhenje ne menyre qe atje te ju shkojn investimet. E dim se buxheti
me se shumti mblidhet prej te hyrave vetanake dhe keto te hyra te ju kthehen qytetareve ne investime te
projekteve. Nuk kam asgje kunder askujt e as kunder fshatit Llabjan por duhet mi pas prioritet edhe fshatrat
tjera se cilat po paguajn me shurne tatim dhe ne ato fshtara me i orentu projektet
Kryesuesi e pyeti sea e kerkon kete Iiste per kete mbledhje te Kuvendit?.
Xhejlane Behluli tha: nese egziston mundesia me u dergu para buxhetit te Valmirja dhe pastaj Valmirja e
percjell tek ne.
Kryesuesi e pyeti Drejtorin e Financave sea mund ta siguroj kete list?.
Sercan Todorovic tha: se dote biseoj me zvrtaret.
Kryesuesi tha: e kemi kete propozim te Xhejlanes por mos te hy si pike ne rend dite por te te ndryshmet.
Selatin Nuhiu pasi pershendeti te pranishmit tha: e kam nje verejtje te pika e tret, nuk duhet te jete shqyrtimi i
kerkesave por raportimi se cilat prona jane dhene ne shfytezim dhe cilat nuk jane dhene.
Xhejlane Behluli tha: ju qe jeni pjese e ketij komisioni a keni raporte?.
Kryesuesi tha: ta aprovojm rendin e <lites e pastaj diskutojm me radhe pikat.
Me 4 vota per, 1 apstenim aprovohet rendi i <lites nga antaret e KPF-se.
Pika e pare: Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-se;
Kryesuesi e hapi diskutimin per kete pike.
Pasi nuk pati verejtje procesverbali aprovohet njezeri nga te gjithe antaret e KPF-se.
Pika e dyte: Shqyrtimi i propozim buxhetit per vitin 2021-2023;
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Kryesuesi per kete pike [a dha fjalen Drejtorit te Financave Sercan Todorovic. . ..
Sercan Todorovic pasi pershendeti te pranishmit tha: fillimisht ju kerkoj falje edhe kryesues1~. edhe antare~_e
tjere qe nuk kam arritur me kohe te ju dergoj propozim buxhetin per vitin 2021-2023 as me kohe dh~ as sot ~er
arsye te situates qe eshte aktuale, mirepo ne kemi pranuar nje korniz buxhetore ne fund te gushtit dhe disa
dite me pas nga Ministria e Financave e kemi marre nje shkrese ku na kane keruar qe ti fillojm proceduart
rreth pregaditjes se buxhetit, prap jane dekaruar qe per arsye te situates eshte duhur qe te nderpritet ky
aktivitet pasi edhe ata kane bere ndryshme ne korniz dhe kornizen tjeter e kemi pranuar me 15 shtator dhe nga
15 shtatori jemi duke punuar mete gjithe ekipen ne pregaditjen e buxhetit per vitin 2021-2023 dhe shpresoj se
te premten do te realizojme dhe do tju dergojm ne form elektronike dhe fizike, andaj po propozoj qe kjo pike te
shkoj ne Kuvend e besoj se deri ne Kuvend do ta merni materialin dhe do te keni kohe qe ta analizoni, ju
falminderit.
Kryesuesi tha: kerkoj nga ju Drejtor qe ta merrni obligimm qe perveq formes elektronike ti shperndani dhe tju
dergoni secilit antare te Kuvendit edhe ne Iorme fizike.
Selatin Nuhiu pasi pershendeti te pranishmit tha: mua kjo pune po me duket jo serioze, nuke di a eshte faji i
Komunes apo ne nivel qendror, eshte hapsire e vogel qe te analizohet buxheti, ne e kemi mbledhjen me 30
shtator, mendoj se eshte duhur qe te mbahen debate me qytetare, e di qe eshte koha e pandemise por eshte
duhur qe te gjendet ndonje zgjidhje
Pasi nuk pati diskutime tjera me me 4 vota per, 1 apstenim aprovohet kjo pike qe te shkoj ne Kuvend.
Pika e trete: Shqyrtimi i kerkesave te pranuara per dhenjen ne shfrytezirn te prones se paluajtshme te
Komunes:
Kryesuesi tha: kjo pike ka ardhur nga zyra e Kryetarit keshtu sic; eshte ne rend dite, per kete pike ja kaloj
fjalen Kryetares se ketij komision Slladana Natic.
Slladana Natic pasi pershendeti te pranishmit tha: komisioni dje ka pasur takim, kemi nje numer te
konsiderueshem te kerkesave qe nga viti 2018 per marrje ne shfytezim te prones komunale. Dje komisioni
eshte i informuar me te gjitha kerkesat e qytetareve, mirepo per fat te keq komisioni i ka pasur duart e
lidhura dhe nuk ka pasur mundesi qe te merr ndonje hap per me tutje per arsye te udhezimit administrativ
te ri. Nga muaji gusht ne baze te udhezimit administrativ te ri qe ka hy ne fuqi e ne kete rregullore pra eshte
neni 6 ku eshte e sqaruar detalisht se si jane procedurat qe duhet ti ndermarim si komision dhe si komune qe
te munde te japim nje prone ne shfrytezim. Ne si komision si kemi marre keta hapa qe jane sipas ligjit dhe
skemi mundur tju pergjigjemi asnje kerkese te asnje qytetari. Sipas informatave qe kemi marr dje as zyrtari i
cili e ka per obligim qe ta regjistroj pronen Komunale nuk e ka kryer ende punen e vet prandaj as Kryetari
nuk ka pasur mundesi qe ta dergoj nje pjese te listes ne shqyrtim te Kuvendi. E keni pare edhe raportin e
auditorit dhe per c;do vit po perseritet i njejti problem apo e njejta pune e moskryer se nuk i kemi shqyrtuar
kerkesat ne Kuvend per dhenje te prones komunale ne shfrytezim. Ne si komision i ri dhe une ne krye te
ketij komisioni po ju them se gjate ketyre dy muajve te fundit kemi filluar te punohet me intensivisht
fillimisht ne regjistrimin e pasurise andaj shpresoj se deri ne fund te vitit ne si komision do te kryejm pjesen
tone te punes, ja dergojm Kyetarit raportin per punen tone e pastaj Kryetari i drejtohet Kuvendit. Une e kam
raportin e komisionit te kaluar dhe ate raport do tju dergoj per Kuvend.
Xhejla~e. Behl_uli tha: u~~ vetem P? e pergezoj qe si Kryetare po merr pjese dhe po na jep informacione,
fatkeqes1sht tjerat korms1one nuk Jane duke funksionuar, une ju kisha lut vetem te bashkpunoni dhe ta
perfundoni punen deri ne fund vit ashtu sic; eshte me se miri.
Mirjana_ Simijon~vic pa~i pershe~deti te p_~a~~~~ ~a:. n~ si _komision jemi formuar ne vitin 2018 mirepo
mbledhJen e p_are e k~rm pasur n~. s_~kurt te kehJ v1h gJegJes1t n1e muaj para pandemise, munde te them se qe
nga ~018 ke1:11 f~nk~~onuar ~e kete Kuvend dhe asnjehere nuk kerni pranuar ndonje list nga Kryetari qe te
shoh_n:-1 s_e c~~a _es~te .. pasuna _e _ _P~~ndshme e Kom~nes. Tash po punohet intensivisht nga Kryetarja e
korrus10rut qe aJo hste e pasunse se patundshme te s1gurohet, ne anen tjeter i kemi qytetaret te cilit kane
paras~truar k~rkes por ende skan marr pergjigjje dhe po e fajtesojn komisionin qe nuk e kan kryer punen e
vet, sik~r ta kishem marr ne c;do funvit listen e patundshme te pasurise se Komunes dhe listen e kerkesave te
qytetareve.
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Kryesuesi tha: duke pas parasysh see kerni kete udhezimin administrativ te ri, ku detalisht ceket se si duhet
te ipet pasuria e patundshme Komunale ne shfrytezim ne nenin 6 thuhet qarte se Kryetari ne baze te listes se
pregaditur te pasuriss se patundshme te Kornunes i propozon Kuvendit qe te jep nje leje preliminare per tu
shpallur tenderi qe te ipet ajo prone ne shfrytezim, pranda] prap po them deri sa mos te behet regjistrimi i
pasuriss dhe Kryetari ti paraqes kerkes Kuvendit qe ta jep lejen preliminare. Eshte edhe nje risi ne udhezim
administrativ, ku i kemi edhe dy kornisioru, njeri komision e bene vlersimin e asaj prone dhe komisioni i
fundit eshte komisioni qe i pranon ankesat, andaj propozoj qe kjo pike te anulohet te shtyhet per muajin tetor
pasi qe nuk e kemi listen e pasuriss se Komunes si dhe nese kemi ende ndonjs paqartssi munds te kerkojm
prej Ministrise ose OSBE-se qe te organizojn trajnime ne menyre qe te informohemi me shuma lidhur me
kete qeshtje.

Mirjana Simijonovic tha: eshts nje paqartesi pasi qe nje zyrtare e ka marre token ne shfrytezim per 15 vite
tash e ka perserit kerkesen ne baze te ligjit te ri qe ka te drejt me ju vazhdu kontrata dhe po e kerkon per 30vite.

Kryesuesi tha: nuk kemi qe te votojm me shume per kete pike e vendosem ta shtyjm per rnuajin tetor.
Pika e katert: Te ndryshme.

Kryesuesi tha: per arsye te buxhetit mbledhjen e kuvendit po e bartim me date 29 shtator, ne menyre qe te
kemi kohe ta pregadisimi materialin dhe ta dergojm ne Ministri.

Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i falenderoi te pranishmit per pjesemarrje.
Mbledhja perfundoi ne oren 11:00.

Procesembajtese
Valmire Mustafa
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